大连金普新区海洋发展局行政执法依据
[bookmark: OLE_LINK1]
一、公共法律
1.中华人民共和国行政处罚法	1996年3月17日第八届全国人民代表大会第四次会议通过。根据2009年8月27日第十一届全国人民代表大会常务委员会第十次会议《关于修改部分法律的决定》第一次修正，根据2017年9月1日第十二届全国人民代表大会常务委员会第二十九次会议《关于修改〈中华人民共和国法官法〉等八部法律的决定》第二次修正，2021年1月22日第十三届全国人民代表大会常务委员会第二十五次会议修订。
2.中华人民共和国行政许可法	《中华人民共和国行政许可法》已由中华人民共和国第十届全国人民代表大会常务委员会第四次会议于2003年8月27日通过，现予公布，自2004年7月1日起施行。根据2019年4月23日第十三届全国人民代表大会常务委员会第十次会议《关于修改《中华人民共和国建筑法》等八部法律的决定》修正。
3.中华人民共和国行政强制法	《中华人民共和国行政强制法》由中华人民共和国第十一届全国人民代表大会常务委员会第二十一次会议于2011年6月30日通过，自2012年1月1日起施行。
4.中华人民共和国国家赔偿法	1994年5月12日第八届全国人民代表大会常务委员会第七次会议通过。根据2010年4月29日第十一届全国人民代表大会常务委员会第十四次会议《关于修改〈中华人民共和国国家赔偿法〉的决定》第一次修正。根据2012年10月26日第十一届全国人民代表大会常务委员会第二十九次会议《关于修改〈中华人民共和国国家赔偿法〉的决定》第二次修正。
5.中华人民共和国行政复议法	第九届全国人民代表大会常务委员会第九次会议于1999年4月29日通过，自1999年10月1日起施行。当前版本为2017年9月1日第十二届全国人民代表大会常务委员会第二十九次会议修正。
6.中华人民共和国行政诉讼法	1989年4月4日第七届全国人民代表大会第二次会议通过。根据2014年11月1日第十二届全国人民代表大会常务委员会第十一次会议《关于修改〈中华人民共和国行政诉讼法〉的决定》第一次修正。根据2017年6月27日第十二届全国人民代表大会常务委员会第二十八次会议《关于修改〈中华人民共和国民事诉讼法〉和〈中华人民共和国行政诉讼法〉的决定》第二次修正。
二、法律
7.中华人民共和国海域使用管理法 	2001年10月27日第九届全国人民代表大会常务委员会第二十四次会议通过。
8.中华人民共和国海岛保护法	《中华人民共和国海岛保护法》已由中华人民共和国第十一届全国人民代表大会常务委员会第十二次会议于2009年12月26日通过，现予公布，自2010年3月1日起施行。
9.中华人民共和国深海海底区域资源勘探开发法	《中华人民共和国深海海底区域资源勘探开发法》由中华人民共和国第十二届全国人民代表大会常务委员会第十九次会议于2016年2月26日通过，自2016年5月1日起施行。
10.中华人民共和国领海及毗连区法	《中华人民共和国领海及毗连区法》已由中华人民共和国第七届全国人民代表大会常务委员会第二十四次会议于1992年2月25日通过，自公布之日起施行。
11.中华人民共和国专属经济区和大陆架法	《中华人民共和国专属经济区和大陆架法》已由中华人民共和国第九届全国人民代表大会常务委员会第三次会议于1998年6月26日通过，自公布之日起施行。
12.中华人民共和国海洋环境保护法	1982年8月23日第五届全国人民代表大会常务委员会第二十四次会议通过。根据2017年11月4日第十二届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议《关于修改〈中华人民共和国会计法〉等十一部法律的决定》第三次修正。
13.中华人民共和国海上交通安全法	1983年9月2日第六届全国人民代表大会常务委员会第二次会议通过。根据2016年11月7日第十二届全国人民代表大会常务委员会第二十四次会议《关于修改〈中华人民共和国对外贸易法〉等十二部法律的决定》修正。2021年4月29日第十三届全国人民代表大会常务委员会第二十八次会议修订。
14.中华人民共和国渔业法	1986年1月20日第六届全国人民代表大会常务委员会第十四次会议通过
根据2013年12月28日第十二届全国人民代表大会常务委员会第六次会议《关于修改<中华人民共和国海洋环境保护法>等七部法律的决定》第四次修正
15.中华人民共和国农产品质量安全法	2006年4月29日第十届全国人民代表大会常务委员会第二十一次会议通过。根据2018年10月26日第十三届全国人民代表大会常务委员会第六次会议《关于修改〈中华人民共和国野生动物保护法〉等十五部法律的决定》修正。
16.中华人民共和国野生动物保护法	经1988年11月8日七届全国人大常委会第4次会议修订通过，自1989年3月1日起施行。2018年10月26日，第十三届全国人民代表大会常务委员会第六次会议通过，修改《中华人民共和国野生动物保护法》。
17.中华人民共和国水污染防治法	1984年5月11日第六届全国人大常务委员会第五次会议通过。根据1996年5月15日第八届全国人大常务委员会第十九次会议《关于修改<中华人民共和国水污染防治法>的决定》第一次修正。  2008年2月28日第十届全国人大常务委员会第三十二次会议修订。根据2017年6月27日第十二届全国人大常务委员会第二十八次会议《关于修改<中华人民共和国水污染防治法>的决定》第二次修正。
18.中华人民共和国港口法	2003年6月28日第十届全国人民代表大会常务委员会第三次会议通过。根据2018年12月29日第十三届全国人民代表大会常务委员会第七次会议《关于修改〈中华人民共和国电力法〉等四部法律的决定》第三次修正。
三、行政法规
19.中华人民共和国渔港水域交通安全管理条例	1989年7月3日中华人民共和国国务院令第38号发布。根据2011年1月8日《国务院关于废止和修改部分行政法规的决定》修订。根据2017年10月7日《国务院关于修改部分行政法规的决定》第二次修订。根据2019年3月2日《国务院关于修改部分行政法规的决定》第三次修订。
20.中华人民共和国水生野生动物保护实施条例	1993年9月19日国务院批准，1993年10月5日农业部令第１号公布。根据2010年12月29日国务院第138次常务会议通过。2013年12月7日中华人民共和国国务院令第645号公布，自2013年12月7日起施行的《国务院关于修改部分行政法规的决定》第二次修正。
21.中华人民共和国渔业船舶检验条例	2003年6月11日国务院第11次常务会议通过。2003年6月27日中华人民共和国国务院令第383号公布自2003年8月1日起施行。
22.中华人民共和国船舶和海上设施检验条例	1993年2月14日中华人民共和国国务院令第109号发布。根据2019年3月2日《国务院关于修改部分行政法规的决定》修订。
23.中华人民共和国野生植物保护条例	1996年9月30日中华人民共和国总理李鹏签署第204号中华人民共和国国务院令，发布《中华人民共和国野生植物保护条例》，自1997年1月1日起施行。 2017年10月7日，国务院总理李克强签署第687号中华人民共和国国务院令，对《中华人民共和国野生植物保护条例》进行了修改。
24.兽药管理条例	根据2014年7月29日中华人民共和国国务院令第653号《国务院关于修改部分行政法规的决定》第一次修订。根据2016年2月6日中华人民共和国国务院令第666号《国务院关于修改部分行政法规的决定》第二次修订。根据2020年3月27日中华人民共和国国务院令第726号《国务院关于修改和废止部分行政法规的决定》第三次修订。
25.中华人民共和国无线电管理条例	1993年9月11日中华人民共和国国务院、中华人民共和国中央军事委员会令第128号发布。2016年11月11日中华人民共和国国务院、中华人民共和国中央军事委员会令第672号修订。
26.中华人民共和国航标条例	1995年12月3日中华人民共和国国务院令第187号发布。根据2011年1月8日国务院令第588号《国务院关于废止和修改部分行政法规的决定》修订。
27.中华人民共和国内河交通安全管理条例	2002年6月28日中华人民共和国国务院令第355号公布。根据2011年1月8日《国务院关于废止和修改部分行政法规的决定》第一次修订。根据2017年3月1日《国务院关于修改和废止部分行政法规的决定》第二次修订。根据2019年3月2日《国务院关于修改部分行政法规的决定》第三次修订。
28.国务院关于特大安全事故行政责任追究的规定	2001年4月21日中华人民共和国国务院令第302号公布。
29.中华人民共和国防治海岸工程建设项目污染损害海洋环境管理条例	1990年6月25日中华人民共和国国务院令第62号公布。根据2007年9月25日《国务院关于修改〈中华人民共和国防治海岸工程建设项目污染损害海洋环境管理条例〉的决定》第一次修订。根据2017年3月1日《国务院关于修改和废止部分行政法规的决定》第二次修订。　根据2018年3月19日《国务院关于修改和废止部分行政法规的决定》第三次修订。
30.中华人民共和国海洋倾废管理条例	1985年3月6日国务院发布，根据2011年1月8日《国务院关于废止和修改部分行政法规的决定》第一次修订。根据2017年3月1日《国务院关于修改和废止部分行政法规的决定》第二次修订。
31.中华人民共和国防治陆源污染物污染损害海洋环境管理条例	1990年5月25日国务院第61次常务会议通过，　1990年6月22日中华人民共和国国务院令第61号发布，自1990年8月1日起施行。
32.渔业资源增殖保护费征收使用办法	1988年10月9日国务院批准，1988年10月31日农业部、财政部、国家物价局令第1号发布，根据2011年1月8日国务院令第588号《国务院关于废止和修改部分行政法规的决定》修订。
33.中华人民共和国自然保护区条例	1994年10月9日中华人民共和国国务院令第167号发布。根据2011年1月8日《国务院关于废止和修改部分行政法规的决定》第一次修订。根据2017年10月7日《国务院关于修改部分行政法规的决定》第二次修订。
34.建设项目环境保护管理条例	中华人民共和国国务院于1998年11月29日发布，自发布之日起施行。
35.中华人民共和国航道管理条例	1987年8月22日国务院发布。根据2008年12月27日《国务院关于修改〈中华人民共和国航道管理条例〉的决定》修订，2009年1月1日起施行。
四、辽宁省地方性法规
36.辽宁省海洋渔业安全管理条例	《辽宁省海洋渔业安全管理条例》已由辽宁省第十届人民代表大会常务委员会第五次会议于2003年9月25日审议通过，现予公布。本条例自2003年12月1日起施行。
37.辽宁省水产苗种管理条例	2005年11月25日辽宁省第十届人民代表大会常务委员会第二十二次会议通过。根据2010年7月30日辽宁省第十一届人民代表大会常务委员会第十八次会议《关于修改部分地方性法规的决定》第一次修正。根据2014年1月9日辽宁省第十二届人民代表大会常务委员会第六次会议《关于修改部分地方性法规的决定》第二次修正。根据2015年9月25日辽宁省第十二届人民代表大会常务委员会第二十一次会议《关于修改部分地方性法规的决定》第三次修正。
38.辽宁省渔船管理条例	1996年9月28日辽宁省第八届人民代表大会常务委员会第二十三次会议通过。根据2004年6月30日辽宁省第十届人民代表大会常务委员会第十二次会议《关于修改<辽宁省渔船管理条例>的决定》第一次修正。根据2010年7月30日辽宁省第十一届人民代表大会常务委员会第十八次会议《关于修改部分地方性法规的决定》第二次修正。
39.辽宁省渔业管理条例	辽宁省第十二届人民代表大会常务委员会第二十二次会议于2015年11月27日审议通过，自2016年2月1日起施行。
40.辽宁省渔业船舶监督检验条例	2000年11月28日辽宁省第九届人民代表大会常务委员会第十九次会议通过。根据2004年6月30日辽宁省第十届人民代表大会常务委员会第十二次会议《关于修改〈辽宁省渔业船舶监督检验条例〉的决定》第一次修正。根据2006年1月13日辽宁省第十届人民代表大会常务委员会第二十三次会议《关于修改〈辽宁省渔业船舶监督检验条例〉的决定》第二次修正。根据2014年1月9日辽宁省第十二届人民代表大会常务委员会第六次会议《关于修改部分地方性法规的决定》第三次修正。
41.辽宁省渔港管理条例	1996年9月28日辽宁省第八届人民代表大会常务委员会第二十三次会议通过。根据2004年6月30日辽宁省第十届人民代表大会常务委员会第十二次会议《关于修改<辽宁省渔船管理条例>的决定》第一次修正。根据2010年7月30日辽宁省第十一届人民代表大会常务委员会第十八次会议《关于修改部分地方性法规的决定》第二次修正。
42.辽宁省实施《中华人民共和国野生动物保护法》办法	1991年7月27日辽宁省第七届人民代表大会常务委员会第二十三次会议通过。根据2014年1月9日辽宁省第十二届人民代表大会常务委员会第六次会议《关于修改部分地方性法规的决定》第三次修正。
43.辽宁省实施《中华人民共和国渔业法》办法	1995年7月28日辽宁省第八届人民代表大会常务委员会第十五次会议通过。根据2004年6月30日辽宁省第十届人民代表大会常务委员会第十二次会议关于修改《辽宁省实施〈中华人民共和国渔业法〉办法》的决定第一次修正。根据2006年1月13日辽宁省第十届人民代表大会常务委员会第二十三次会议关于修改《辽宁省实施〈中华人民共和国渔业法〉办法》的决定第二次修正。
44.辽宁省海洋渔业船舶导航安全设备使用暂行规定	2021年5月27日辽宁省第十三届人民代表大会常务委员会第二十六次会议通过。
五、大连市地方性法规
45.大连市特种海产品资源保护管理条例	 2017年5月25日辽宁省第十二届人民代表大会常务委员会第三十四次会议批准的《大连市人大常委会关于修改＜大连市特种海产品资源保护管理条例＞的决定》第二次修正。
46.大连市海域使用金使用管理条例	2007年3月22日大连市第十三届人民代表大会常务委员会第三十次会议通过，2007年5月25日辽宁省第十届人民代表大会常务委员会第三十一次会议批准，2007年8月1日起施行。
六、国务院部门规章
47.无公害农产品管理办法	2002年4月29日中华人民共和国农业部、中华人民共和国国家质检检总局令第12号发布。根据2007年11月8日中华人民共和国农业部令第6号《农业部现行规章清理结果》修正。
48.国家重点保护野生动物名录	 中华人民共和国国家林业局令第7号，农业农村部公告2021年第3号，2021年1月4日经国务院批准，自公布之日起施行。
49.海洋行政处罚实施办法	2002年12月25日中华人民共和国国土资源部令第15号。
50.中华人民共和国水生野生动物利用特许办法	1999年6月24日农业部令第15号公布，2004年7月1日农业部令第38号、2010年11月26日农业部令2010年第11号、2013年12月31日农业部令2013年第5号、2017年11月30日农业部令2017年第8号、2019年4月25日农业农村部令2019年第2号修订。
51.中华人民共和国海洋倾废管理条例实施办法	1990年9月25日国家海洋局令第2号公布。根据2016年1月5日国土资源部第1次部务会议《国土资源部关于修改和废止部分规章的决定》第一次修正。根据2017年12月27日国土资源部第4次部务会议《国土资源部关于修改和废止部分规章的决定》第二次修正。
52.远洋渔业管理规定	 2020年2月10日农业农村部令2020年2号公布，自2020年4月1日起施行。
53.农产品地理标志管理办法	2007年12月25日农业部令第11号公布。2019年4月25日农业农村部令2019年第2号修订。
54.农产品质量安全监测管理办法	2012年8月14日农业部令2012年第7号公布。2022年1月7日农业农村部令2022年第1号修订。
55.渔船作业避让规定	1983年9月20日农牧渔业部〔83〕农（管）字第28号公布，2007年11月8日农业部令第6号修订。
56.农业部关于下发《海洋渔业船舶船员证书》考试发证收费标准的通知	1989年7月20日〔1989〕农（渔政）字第28号公布。2019年4月25日农业农村部令2019年第2号修订。
57.渔港费收规定	1993年10月7日〔1993〕农（渔政）字第15号公布。2011年12月31日农业部令2011年第4号修订。
58.水产品批发市场管理办法	1996年11月27日农渔发〔1996〕13号公布。2007年11月8日农业部令第6号修订。
59.渔业水域污染事故调查处理程序规定	 1997年3月26日农业部令第13号公布。
60.渔业行政处罚规定 1998年1月5日农业部令第36号公布。2022年1月7日农业农村部令2022年第1号修订。
61.渔业船舶船名规定 1998年3月2日农渔发〔1998〕1号公布，2007年11月8日农业部令第6号、2010年11月26日农业部令2010年第11号、2013年12月31日农业部令2013年第5号修订。
62.水产原、良种审定办法	1998年3月2日农渔发〔1998〕2号公布。2004年7月1日农业部令第38号修订。
63.中日渔业协定暂定措施水域管理暂行办法	1999年3月5日农业部令第8号公布，2004年7月1日农业部令第38号、2022年1月7日农业农村部令2022年第1号修订。
64.中华人民共和国管辖海域外国人、外国船舶渔业活动管理暂行规定	1999年6月24日农业部令第18号公布，2004年7月1日农业部令第38号、2022年1月7日农业农村部令2022年第1号修订。
65.中华人民共和国渔业行政执法船舶管理办法	2000年6月13日农业部令第33号公布。
66.中华人民共和国渔业港航监督行政处罚规定	2000年6月13日农业部令第34号公布。
67.中韩渔业协定暂定措施水域和过渡水域管理办法	2001年2月16日农业部令第47号公布，2004年7月1日农业部令第38号、2019年4月25日农业农村部令2019年第2号、2022年1月7日农业农村部令2022年第1号修订。
68.水产苗种管理办法 2001年12月10日农业部令第4号公布。2005年1月5日农业部令第46号修订。
69.水产养殖质量安全管理规定 2003年7月24日农业部令第31号公布。
70.渤海生物资源养护规定	2004年2月12日农业部令第34号公布，2004年7月1日农业部令第38号、2010年11月26日农业部令2010年第11号修订。
71.渔业航标管理办法  2008年4月10日农业部令第13号公布。
72.水生生物增殖放流管理规定 2009年3月24日农业部令第20号公布。
73.水域滩涂养殖发证登记办法	  2010年5月24日农业部令2010年第9号公布
74.水产种质资源保护区管理暂行办法	2011年1月5日农业部令2011年第1号公布。2016年5月30日农业部令2016年第3号修订。
75.中华人民共和国渔业船舶登记办法	2012年10月22日农业部令2012年第8号公布，2013年12月31日农业部令2013年第5号、2019年4月25日农业农村部令2019年第2号修订。
76.渔业船舶水上安全事故报告和调查处理规定	2012年12月25日农业部令2012年第9号公布。
77.中华人民共和国渔业船员管理办法	2014年5月23日农业部令2014年第4号公布，2017年11月30日农业部令2017年第8号、2022年1月7日农业农村部令2022年第1号修订。
78.渔业捕捞许可管理规定	2018年12月3日农业农村部令2018年第1号公布。2020年7月8日农业农村部令2020年第5号、2022年1月7日农业农村部令2022年第1号修订。
79.水生野生动物及其制品价值评估办法 2019年8月27日农业农村部令2019年第5号公布。
80.规范农业行政处罚自由裁量权办法	2019年5月31日农业农村部公告第180号公布。2022年1月7日农业农村部令2022年第1号修订。
81.农业部关于加强水族馆和展览、表演、驯养繁殖、科研利用水生野生动物管理有关问题的通知	 1996年1月22日农渔发〔1996〕3号公布。2019年4月25日农业农村部令2019年第2号修订。
82.农业部办公厅关于进一步规范远洋渔船证件和远洋渔业项目办理程序有关事项的通知	 2009年9月2日农办渔〔2009〕90号公布。2019年4月25日农业农村部令2019年第2号修订。
七、地方政府规章
83.辽宁省海域使用管理办法	2005年3月3日辽宁省人民政府令第179号公布，自2005年4月1日起施行。根据2021年5月18日辽宁省人民政府令第341号修正。
八、部门规范性文件
84.国务院办公厅关于沿海省、自治区、直辖市审批项目用海有关问题的通知	  2002年7月6日，国办发[2002]36号。
85.渔业无线电管理规定	 原国家无线电管理委员会、农业部1996年8月9日颁布，原国无管[1996]13号。
86.农业部关于进一步加强渔用药管理工作的通知	 1996年4月22日施行。
87.无公害农产品标志管理办法	  2002年11月25日施行，中华人民共和国农业部、国家认证认可监督管理委员会公告第231号。
88.无公害农产品产地认定程序 	2003年4月17日施行，农业部、国家认证认可监督管理委员会公告第264号。
89.渔业船舶航行值班准则（试行）	1999年11月8日农渔发〔1999〕10号公布。
90.国务院对清理、取缔“三无”船舶通告的批复	 1994年10月16日国函〔1994〕111号。
91.中华人民共和国国务院关于渤海、黄海及东海机轮拖网渔业禁渔区的命令 	1955年6月8日，国务院规范性文件。
92.关于渤海、黄海及东海机轮拖网渔业禁渔区的命令的补充规定	 1957年8月16日，部门规范性文件。
93.水产部关于转知国务院关于渤海、黄海及东海机轮拖网渔业禁渔区的命令的补充规定	1957年8月16日，部门规范性文件。
94.自然资源部 国家发展和改革委员会关于贯彻落实《国务院关于加强滨海湿地保护 严格管控围填海的通知》的实施意见	  2018 年 12 月 20 日，自然资规〔2018〕5 号。
95.自然资源部关于进一步明确围填海历史遗留问题处理有关要求的通知	2018 年 12 月 27 日，自然资规〔2018〕7 号。
96.农业农村部办公厅 财政部办公厅关于实施海洋渔业资源养护补贴政策的通知	2021 年 11 月 3日，农办计财〔2021〕44号。
97.交通部、农业部、公安部、国家工商局、海关总署关于清理、取缔“三无”船舶的通告	1994年11月1日。
98.国家海洋局关于印发《海洋听证办法》的通知	 2016年11月14日，国海规范〔2016〕8号。
99.国家海洋局关于修订《填海项目竣工海域使用验收管理办法》的通知	2016年5月16日，国海规范[2016]3号。
100.自然资源部关于规范海域使用论证材料编制的通知	  2021年1月8日，自然资规〔2021〕1号。
101.自然资源部、国家发展和改革委员会关于贯彻落实《国务院关于加强滨海湿地保护严格管控围填海的通知》的实施意见	2018.年12月20日，自然资规〔2018〕5号。
102.国家海洋局、国家发展和改革委员会、国土资源部关于印发《围填海管控办法》的通知 	2017年7月12日，国海发〔2017〕9号。
103.国家海洋局关于印发《围填海工程生态建设技术指南(试行)》的通知	2017年10月10日，国海规范〔2017〕13号 。
104.国家海洋局关于印发《海洋工程环境影响评价管理规定》的通知	  2002年7月1日，国海环字〔2008〕367号。
105.国家海洋局关于印发《海洋标准化管理办法实施细则》的通知  	2017年10月10日，国海规范〔2017〕10号。
106.国家海洋局关于无居民海岛开发利用项目审理工作的意见	 2017年1月10日，国海规范〔2017〕1号。
107.国家海洋局关于无居民海岛开发利用项目评审工作的若干意见  	2017年1月10日，国海规范〔2017〕2号。
108.国家海洋局关于印发无居民海岛开发利用测量规范的通知	2017年1月10日，国海规范〔2017〕3号。
109.国家能源局 国家海洋局关于印发《海上风电开发建设管理办法》的通知	  2016年12月29日，国能新能〔2016〕394号。
110.国家海洋局关于进一步规范海上风电用海管理的意见	  2016年10月31日，国海规范〔2016〕6号。
111.国家海洋局关于进一步规范海域使用论证管理工作的意见	2016年12月27日，国海规范〔2016〕10号。
112.国家海洋局关于印发《无居民海岛开发利用审批办法》的通知	2016年12月26日，国海发〔2016〕25号。
113.农业部关于禁止在公海使用大型流网作业的通知	1991年6月8日〔1991〕农（渔政）字第3号公布。
114.农业部关于实施《清理取缔“三无”船舶通告》有关事项的通知	  1994年11月8日〔1994〕农渔发21号公布。
115.农业部关于确定经济价值较高的渔业资源品种目录的通知	1989年5月30日〔1989〕农（渔政）字第13号公布。
116.农业部关于“中华人民共和国渔业船舶油类记录簿”使用办法的通知	 1989年6月27日〔1989〕农（渔政）字第14号公布。
117.国家重点管理外来入侵物种名录（第一批） 	2013年2月1日农业部公告第1897号。
118.农业部农产品质量安全监督抽查实施细则	 2007年6月10日农办发〔2007〕21号。
119.中华人民共和国渔业法实施细则  1987年10月14日国务院批准，1987年10月20日农牧渔业部发布。根据2020年3月27日《国务院关于修改和废止部分行政法规的决定》第一次修订。根据2020年11月29日《国务院关于修改和废止部分行政法规的决定》第二次修订。
120.农产品地理标志登记程序、农产品地理标志使用规范	  2008年8月8日农业部公告第1071号。
121.农业农村部关于印发《全国试行食用农产品合格证制度实施方案》的通知  2019年12月18日农质发〔2019〕6号。
122.农业部关于印发联合国大会通过禁止在公海使用大型流网决议的通知  	1990年11月10日农（渔政）字第18号。
123.农业部关于对渔业船舶实施《国际安全管理规则》的通知	 2001年3月2日农渔发〔2001〕6号。
124.农业部关于确定野生动物案件中水生野生动物及其产品价值有关问题的通知 	2002年8月23日农渔发〔2002〕22号。
125.农业部关于将北太平洋鱿鱼钓渔业纳入远洋渔业管理有关问题的通知  	2003年10月28日农渔发〔2003〕42号。
126.农业部关于实施《中越北部湾渔业合作协定》的通告	  2004年6月15日农业部通告〔2004〕3号。
127.农业部、外交部、公安部、海关总署关于加强对赴境外作业渔船监督管理的通知	  2007年2月1日，农渔发〔2007〕4号。
128.农业部关于加强老旧渔业船舶管理的通知  	2007年4月30日农渔发〔2007〕11号。
129.农业部办公厅关于印发《渔业水域污染事故信息报告及应急处理工作规范》的通知  	2007年8月3日农办渔〔2007〕63号。
130.国家重点保护经济水生动植物资源名录（第一批）	2007年12月12日农业部公告第948号。
131.农业部办公厅关于规范金枪鱼渔业渔捞日志的通知	  2008年7月19日农办渔〔2008〕44号。
132.农业部关于加强内陆捕捞渔船管理的通知	  2009年5月5日农渔发〔2009〕15号。
133.农业部办公厅关于为输欧海洋捕捞产品办理合法捕捞证明的通知	 2009年11月26日农办渔〔2009〕126号。
134.农业部办公厅关于规范鱿鱼渔业渔捞日志的通知	2010年6月30日农办渔〔2010〕70号。
135.农业部关于加强海洋馆和水族馆等场馆水生野生动物驯养展演活动管理的通知  	2010年9月2日农渔发〔2010〕36号。
136.农业部关于印发《渔业船舶水上事故统计规定》的通知  2010年10月29日农渔发〔2010〕41号。
137.农业部关于加强远洋渔业安全生产工作的通知	2011年9月29日农渔发〔2011〕28号。
138.农业部关于实施海洋捕捞准用渔具和过渡渔具最小网目尺寸制度的通告  2013年11月29日农业部通告〔2013〕1号。
139.农业部关于禁止使用双船单片多囊拖网等十三种渔具的通告  	2013年11月29日农业部通告〔2013〕2号。
140.农业部关于进一步加强国内渔船管控实施海洋渔业资源总量管理的通知	  2017年1月12日农渔发〔2017〕2号。
141.农业部关于实施带鱼等15种重要经济鱼类最小可捕标准及幼鱼比例管理规定的通告	 2018年2月8日农业部通告〔2018〕3号。
142.濒危野生动植物种国际贸易公约附录水生物种核准为国家重点保护野生动物名录	  2018年10月9日农业农村部公告第69号。
143.农业农村部关于实行海河、辽河、松花江和钱塘江等4个流域禁渔期制度的通告	  2019年1月15日农业农村部通告〔2019〕1号。
144.农业农村部关于施行渔船进出渔港报告制度的通告 	2019年1月21日农业农村部通告〔2019〕2号。
145.人工繁育国家重点保护水生野生动物名录（第一批）	2017年11月13日农业部公告第2608号。
146.人工繁育国家重点保护水生野生动物名录（第二批）	2019年7月29日农业农村部公告第200号。
147.人工繁育国家重点保护水生野生动物名录（第三批）	2021年11月16日农业农村部公告第490号。
148.农业农村部关于印发《远洋渔船船位监测管理办法》的通知	2019年8月1日农渔发〔2019〕22号。
149.农业农村部办公厅关于印发《非法捕捞案件涉案物品认（鉴）定和水生生物资源损害评估及修复办法（试行）》的通知	2020年12月22日农办渔〔2020〕24号。
150.农业农村部关于印发《渔业执法工作规范（暂行）》的通知	2020年12月29日农渔发〔2020〕27号。
151.农业农村部关于调整海洋伏季休渔制度的通告	2021年2月22日农业农村部通告〔2021〕1号。
152.农业农村部办公厅关于加强养殖刀鲚管理的通知	2021年4月26日农办渔〔2021〕7号。
九、省规范性文件
153.辽宁省农业农村厅、辽宁省财政厅关于印发辽宁省海洋渔业资源养护补贴发放实施方案的通知  2022年3月15日，辽农渔〔2022〕45 号。
154.关于做好2021年度自然海岸线保护管理工作的通知  2021年4月27日，辽自然资办函〔2021〕45 号。
十、大连市规范性文件
155.大连市人民政府办公厅关于印发大连市捕捞渔船结构性改革实施方案的通知	2017年3月3日大政办发〔2017〕30号。
[bookmark: _GoBack]156.大连市人民政府关于印发大连市休闲渔业船舶管理办法的通知	 2018年2月28日大政发〔2018〕7号。

1